

**ĐẢNG BỘ TỈNH SON LA
ĐẢNG ỦY TRƯỜNG ĐẠI HỌC TÂY BẮC**

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*
Số: 30 - KH/ĐU

Son La, ngày 31 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới” (Tháng 6 - 12/2021)

Căn cứ Nghị quyết 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”; tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 151-KH/TU ngày 13/6/2019 của Tỉnh ủy Sơn La;

Đảng ủy Trường Đại học Tây Bắc xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới” (Tháng 6 - 12/2021), cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Mục đích

- Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục và quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động (sau đây viết tắt là CBVC) và học sinh, sinh viên, học viên (sau đây gọi là người học) về nội dung Nghị quyết 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới” (sau đây gọi tắt là Nghị quyết 35-NQ/TW); CBVC và người học nhận thức rõ quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng, củng cố và tăng cường niềm tin khoa học vào chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Góp phần xây dựng Đảng bộ Nhà trường và các đơn vị trong Nhà trường trong sạch, vững mạnh; xây dựng đội ngũ đảng viên, CBVC đủ bản lĩnh, có năng lực, có trình độ và phẩm chất để xây dựng Nhà trường phát triển bền vững.

- Tăng cường tuyên truyền các thông tin tích cực, đấu tranh phản bác, ngăn chặn hiệu quả thông tin xấu độc, các quan điểm sai trái, thù địch trên các phương

tiện truyền thông, đặc biệt là trên không gian mạng, làm thất bại mọi âm mưu, thủ đoạn và hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động.

2- Yêu cầu

- Tiếp tục xác định rõ nhiệm vụ, cụ thể đối với các cấp ủy và các đơn vị trong việc tiếp tục triển khai Nghị quyết 35-NQ/TW để tạo sự chuyển biến tích cực trong bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

- Tổ chức thực hiện đồng bộ, toàn diện các nhiệm vụ, giải pháp. Gắn chặt chẽ giữa “xây” với “chống”, trong đó, “xây” là cơ bản, “chống” phải quyết liệt, hiệu quả. Kết hợp giữa vận động giáo dục, thuyết phục với kiên quyết xử lý hoặc đề nghị các cấp ủy cấp trên, các cơ quan chức năng xử lý nghiêm minh theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước với các đối tượng vi phạm. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương pháp, đa dạng hóa hình thức, coi trọng hiệu quả, trên tinh thần chủ động, cảnh giác, thường xuyên, kiên trì, cương quyết, đồng thời có trọng tâm, trọng điểm.

- Việc tổ chức thực hiện Nghị quyết 35-NQ/TW gắn với tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Đảng và các cấp ủy cấp trên có liên quan đến nội dung Nghị quyết 35-NQ/TW.

II- NỘI DUNG

1 - Đặc điểm tình hình chung

- Đảng bộ Trường Đại học Tây Bắc là Đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy Sơn La, hiện có 13 chi bộ trực thuộc với 387 đảng viên (trong đó có 340 đảng viên là cán bộ, nhà giáo; 47 đảng viên là sinh viên (thời điểm 3/2021). Cơ cấu tổ chức của Nhà trường: 07 phòng, 07 khoa, Trường TH, THCS, THPT Chu Văn An, 05 trung tâm, Trạm Y tế, Ban Quản lý Khu Nội trú, 05 trung tâm tự chủ. Các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội: Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên, Hội Chữ thập đỏ, Hội Khuyến học, Hội Cựu giáo chức.

- Tổng số giảng viên cán bộ: 433, trong đó giảng viên: 300 (04 phó giáo sư, 82 tiến sĩ, 07 giảng viên cao cấp, 111 giảng viên chính).

- Tổng số người học (tháng 01/2021): 4.118, trong đó: 124 học viên cao học; 2.992 sinh viên hệ đại học; 379 sinh viên hệ cao đẳng; 623 học sinh (Trường TH, THCS, THPT Chu Văn An); Lưu học sinh Lào: 638 (trong đó: học viên cao học: 52; sinh viên đại học: 586).

2- Nhiệm vụ và giải pháp

2.1- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tăng cường thông tin tích cực

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới trên hệ thống thông tin của Nhà trường trên Website, phát thanh, bản tin và các trang mạng xã hội.

Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Đổi mới công tác tuyên truyền với các hình thức, nội dung phong phú, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin.

- Tăng cường tuyên truyền về thành công, văn kiện Đại hội XIII của Đảng và đại hội đảng bộ các tỉnh khu vực Tây Bắc, góp phần đưa nghị quyết đại hội Đảng các cấp vào cuộc sống.

- Tăng cường tuyên truyền, chia sẻ các thông tin tích cực của đất nước, của các tỉnh Tây Bắc, của Nhà trường về tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng, đối ngoại...

- Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục đến CBVC và người học về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đường lối chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước,... để nâng cao sức “*đề kháng*” khả năng chủ động đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên mạng Internet và mạng xã hội; thực hiện khai thác, sử dụng mạng Internet và mạng xã hội một cách hiệu quả, thiết thực và lành mạnh.

- Giữ liên hệ thường xuyên với Ban Chỉ đạo 25 của Tỉnh ủy để tiếp thu chỉ đạo, thông tin, tài liệu.

2.2- Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức lý luận chính trị

- Tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch số 108-KH/TU ngày 13/8/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 23/CT/TW ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư khóa XII về “*Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển Chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới*”; Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư “*Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030*” đến CBVC và người học nhằm nâng cao nhận thức về Chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới.

- Thường xuyên tuyên truyền, vạch trần âm mưu, phương thức, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch đối với cách mạng nước ta, từ đó nâng cao ý thức trách nhiệm bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong Nhà trường.

- Chú trọng phát triển hệ thống tuyên truyền Nghị quyết 35-NQ/TW từ Đảng ủy đến các chi bộ, các đơn vị và các tổ chức đoàn thể. Phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo 35 của Nhà trường, Tổ Thư ký, báo cáo viên và cộng tác viên của Nhà trường trong việc tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết 35-NQ/TW trong Nhà trường.

2.3- Tăng cường quản lý, giáo dục cán bộ, đảng viên, xử lý nghiêm minh những trường hợp vi phạm

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay” và “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”. Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên gắn với thực hiện cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị.

- Tiếp tục thực hiện Quyết định 319-QĐ/TU ngày 01/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy định về trách nhiệm và xem xét trách nhiệm đối với người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao và Quyết định số 187/QĐ-ĐU ngày 22/3/2017 của Ban Chấp hành Đảng ủy về việc ban hành Quy định về trách nhiệm và xem xét trách nhiệm đối với người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu các chi bộ, đơn vị trực thuộc trong thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao; Quyết định số 23/QĐ-ĐHTB ngày 09/01/2017 của Hiệu trưởng Trường Đại học Tây Bắc về việc ban hành Quy tắc ứng xử của Trường Đại học Tây Bắc;

- Phát huy vai trò của Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, chi bộ, các đơn vị, các tổ chức đoàn thể trong việc quản lý, giáo dục cán bộ, đảng viên, xử lý nghiêm minh những trường hợp vi phạm.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Ban Chỉ đạo 35 của Đảng ủy

- Chỉ đạo các chi bộ, các đơn vị, các tổ chức đoàn thể nghiêm túc thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy thực hiện việc kiểm tra, giám sát các chi bộ, các đơn vị, các tổ chức đoàn thể trong việc triển khai Nghị quyết 35-NQ/TW.

- Thực hiện sơ kết, tổng kết và báo cáo với Đảng ủy và cấp ủy cấp trên về việc triển khai Nghị quyết 35-NQ/TW trong toàn Đảng bộ.

2- Các chi bộ, đoàn thể và các đơn vị

- Căn cứ vào chức năng và nhiệm vụ được giao để thực hiện tuyên truyền Nghị quyết 35-NQ/TW trên các phương tiện truyền thông của đơn vị mình.

- Căn cứ vào kế hoạch của Đảng bộ để thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục, quán triệt đến các đảng viên, CBVC và người học thuộc chi bộ lãnh đạo tích cực tham gia đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

- Gắn quán triệt, tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Đảng và các cấp ủy cấp trên có liên quan đến nội dung Nghị quyết 35-NQ/TW trong các buổi sinh hoạt chi bộ và trong các hội nghị.

- Thường xuyên nắm chắc tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên; thực hiện tốt công tác quản lý, giáo dục cán bộ, đảng viên chấp hành nghiêm kỷ luật phát ngôn và bảo vệ bí mật của Đảng và Nhà nước; cấm lan truyền những thông tin sai lệch hoặc phát tán những đơn, thư nặc danh, mạo danh, những nội dung xấu, mang tính xuyên tạc, vu khống, kích động, gây rối.

- Ban chi ủy các chi bộ chủ động phát hiện, ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm đối với các cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- Thường xuyên viết các tin bài về các thành tựu trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng, đối ngoại... để đăng trên website và phát thanh của Nhà trường.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Nghị quyết 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới” (Tháng 6 - 12/2021), đề nghị các chi bộ, các tổ chức đoàn thể và các đơn vị nghiêm túc thực hiện.

T/M. ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Sơn La (để báo cáo);
- Ban Chấp hành Đảng bộ;
- Các Chi bộ;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Các đơn vị;
- Lưu: VPĐU.



Đoàn Đức Lân